S-990

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-608

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और संगठन

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the theory of purchasing power parity and balance of payment for the determination of foreign exchange rate.

विदेशी विनिमय दर निर्धारण हेतु क्रयशक्ति समता सिद्धान्त तथा भुगतान सन्तुलन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. Explain fixed and flexible exchange rates. Explain, how is flexible exchange rate is better than the fixed exchange rate?

स्थिर एवं नम्य विनिमय दरों को स्पष्ट कीजिए। नम्य विनिमय दर, स्थिर विनिमय दरों से किस प्रकार श्रेष्ठ है?

3. Explain the role of International Monetary Fund (IMF). How far has India been benefitted from IMF.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका की व्याख्या कीजिए। भारत को कहाँ तक अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का लाभ प्राप्त हुआ है?

4. Discuss international trade under the conditions of imperfect competition in commodity market.

वस्तु बाजार में अपूर्ण प्रतियोगिता की दशाओं में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को सविस्तार समझाइए। **5.** What are the main objectives of World Trade Organisation? To what extent they have been accomplished? Explain.

विश्व व्यापार संगठन के प्रमुख उद्देश्य कौन-कौन से हैं? इन उद्देश्यों की पूर्ति कहाँ तक हो चुकी है? स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain briefly the composition of Balance of Payments.
 भुगतान संतुलन की संरचना को संक्षेप में समझाइए।

2. State the reasons for the problem of foreign exchange.

विदेशी विनिमय की समस्या उत्पन्न होने के कारण बताइए।

3. Distinguish between balance of trade and balance of payments.

व्यापार सन्तुलन तथा भुगतान सन्तुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। S-990/MAEC-608 [3] [P.T.O. **4.** Write a short note on hedging.

हेजिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write a note on structure of India's imports.

भारतीय आयातों की संरचना पर टिप्पणी लिखिए।

6. Define Regional faction with its five parts.

क्षेत्रीय गुटों के पाँच भागों को समझाते हुए इसके अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

7. What are the objectives and functions of International Finance Corporation (IFC) ? Explain.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम (आई.एफ.सी.) के उद्देश्य व कार्य क्या हैं? समझाइए।

8. Explain briefly Mint par parity theory.

टंकण मूल्य समता सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।